<sup>16</sup> „Et fac panem“ usw., das zu dem Vorangehenden auch grammatisch nicht paßt, wäre nach Catergian höchstwahrscheinlich ein späterer von sehr ungeschickter Hand ausgegangener Zusatz.

<sup>17</sup> Catergian glaubt dieses Stück, welches das Wetter und die Pflanzen betrifft, insbesondere unter Berücksichtigung seiner Stellung am Anfang der Memorien als unter dem Eindruck eines bestimmten Naturereignisses geschrieben betrachten zu dürfen, in welchem er den aus Gregors Hom. XVI bekannten Hagelschlag erblickt, durch den dessen Heimat etwa um 373 verwüstet wurde. Daraus, daß der Ausdruck: „frigoris pruinam ferentis“ in den Gebeten zur Weihe eines Kreuzes (*Rituale*. Venedig 1831 S. 625. Vgl. Conybeare *Rituale Armenorum* S. 50) wiederkehrt, möchte er auf die Identität des Übersetzers unserer Liturgie mit dem Urheber des armenischen Textes jener Gebete schließen.

tor es omnium, qui scis indigentiam et necessitudinem singulorum. Respice ad nos pro tua suavitate, ostende faciem tuam pro tua misericordia, seda schisma ab ecclesia tua, extinguere confusionem gentium, quae bellum cupiunt, prohibe blasphemiam haereticorum, suscipe nos in regnum tuum, fac nos filios lucis et diei et da nobis cor concordiae ad glorificandam tamquam ex uno ore maiestatem sanctitatis tuae<sup>1</sup>, — alta voce: — quia tibi convenit et Unigenito filio tuo simul cum vivificant et liberante Spiritu tuo gloria, potestas honorque nunc et semper et in saecula. <sup>10</sup>

Et sit misericordia magni Dei et salvatoris nostri Jesu Christi cum omnibus vobis.

*Diaconus proclamat:* Cum omnibus sanctis, quae (proclamatio) est in (liturgia) sancti Athanasii<sup>2</sup>.

Domine Deus noster qui paravisti nobis mensam spiritualem bonitatis et donavisti nobis cibum vivificantem, immortale et incorruptibile, perenne et aeternum corpus et sanguinem Unigeniti tui, tolle a nobis omnipotenti tua dominatione suspiciones peccati et stimulum conscientiae a nobis depelle et doce nos congregatos in loco glorificationis — et <sup>15</sup> 20 sacerdos brachiis suis extensis: — una voce aperire ora nostra, canere et dicere:

*Incipiunt:* Pater noster, qui es in coelis, sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum usque ad finem.

*Sacerdos:* Gratias agimus tibi, Domine, pater Domini nostri <sup>25</sup> Jesu Christi, qui dignos nos fecisti his coelestibus donis, participatione corporis et sanguinis Unigeniti tui. Deprecamur

<sup>1</sup> Der Herausgeber dieser Zeitschrift weist darauf hin, daß diese Schlußpartie des Memoriengebetes sich beinahe wörtlich mit Wendungen aus entsprechenden Teilen desjenigen der Basileiosliturgie deckt. Vgl. bei Brightman S. 335 Z. 17—25; S. 336 Z. 29—337 Z. 20: σὺ γὰρ εἶ, κύριε, ή βοήθεια τῶν ἀβοηθήτων, ή ἐλπίς τῶν ἀπηλπισμένων, δὲ τῶν γειμαζόμένων σωτῆρος — — — δὲ εἰδὼς ἔχαστον καὶ τὸ αἴτημα αὐτοῦ, οἶκον καὶ τὴν χρεῖαν αὐτοῦ. — — — Ἐπισκεφαι ἡμᾶς ἐν τῇ χρηστότητί σου, Κύριε, ἐπιφάνηθι ἡμῖν τοῖς πλουσίοις σου οίκτιρμοις — — — παῦσον τὰ σχίσματα τῶν ἔκκλησιῶν, σβέσον τὰ φρυάγματα τῶν ἐθνῶν, τὰς τῶν αἱρέσεων ἐπαναστάσεις ταχέως κατάλυσον — — — πάντας ἡμᾶς πρόσδεξαι εἰς τὴν βασιλείαν σου υἱοὺς φωτὸς καὶ υἱοὺς ἡμέρας ἀναδείξας — — — καὶ δὸς ἡμῖν ἐν ἐνὶ στόματι καὶ μιᾷ καρδίᾳ δοξάζειν usw.

<sup>2</sup> Vgl. Brightman S. 444 Z. 26 - 445 Z. 40.

te, Domine, ne fiant nobis haec in condemnationem propter peccata nostra, sed in remissionem delictorum, in puritatem cogitationum, in complementum omnium operum virtutum, ut purificatis per hanc participationem anima et spiritu et corporibus nostris, templa habitationis sanctissimae Trinitatis (nos?) reddant ad confitendam (?) pro nobis misericordiam, coram tribunali terribili, ad accipiemad partem sortemque haereditatis cum omnibus sanctis in Christo Jesu, Domino nostro, quem decet gloria potestas honorque in saecula<sup>1</sup>.

<sup>10</sup> *Sacerdos alta voce dicit orationem:* Quia tuum est regnum et potestas et gloria in saecula. — Pax cum omnibus<sup>2</sup>.

[Te adorant omnes creaturae etc.]<sup>3</sup>.

Tibi gratias agimus, Domine benefice, et deprecamur (te), ut omni tempore cum confidentia cordis dignos hac communione nos facias usque ad terminum vitae nostrae consummationemque nostram signes confessione christianitatis dato nobis fine, ut servatis in hac vita praecepsis tuis in adventu tuo secundo in gloria Patris et cum omnibus angelis rapiamur in nubibus obviam tibi in aëra et simus haeredes loci a constitutione mundi sanctis tuis praeparati et cum illis semper gratias agentes glorificemus Patrem et Filium et Spiritum sanctum nunc et semper et in saecula. — *Alta voce:* Per gra-

<sup>1</sup> Das Gebet: „Gratias agimus“ usw. bezeichnet Catergian als *աղաթքյառական* (*oratio postcommunionis*). Der Herausgeber dieser Zeitschrift möchte in ihm vielmehr eine εὐχὴ τῆς κλάσεως, also ein Parallelformular zu dem Gebet: „Domine Deus noster, qui paravisti“ usw. erblicken. Er verweist zum Vergleich mit den Schlußgedanken auf Parallelen in der εὐχὴ τῆς κλάσεως der Basileiosliturgie wie (Brightman S. 339 Z. 7—12): εἰς ἀπολογίαν εὐπρόδεκτον τὴν ἐπὶ τοῦ φοβεροῦ βήματος τοῦ Χριστοῦ σου, ὅπως δὲ καὶ ἡμεῖς μετὰ πάντων τῶν ἀγίων τῶν ἀπ' αἰώνων σοι εὑαρεστησάντων γεννώμεθα μέτοχοι τῶν αἰωνίων σου ἀγαθῶν und zum Vergleich mit den Eingangsworten auf diejenigen des προοίμιον τῆς κλάσεως der spezifisch ägyptischen Basileiosliturgie (Assemani *Codex liturgicus Ecclesiae universae*. VII. S. 65 f.): καὶ πάλιν εὐχαριστησώμεθα τῷ παντοκράτορι θεῷ, τῷ πατρὶ τοῦ κυρίου καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὅτι κατηξίωσεν usw.

<sup>2</sup> Es sind dies die auch in der gewöhnlichen armenischen Liturgie das Vaterunser abschließenden Worte mit dem unmittelbar auf dieselben folgenden Friedensgruß. Vgl. Brightman S. 446 Z. 18—22. Das vorangehende Gebet steht also keinesfalls an seiner richtigen Stelle.